
Q2. 
PROC,  

FLS 
PUBCA 

   

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N° 01.651.692/0001-09 

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2021 
Processo Administrativo no 02.1802.00412021 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
DATA: 12/03/2021 
HORÁRIO: 09:00 HORAS 

ATA DE REUNIÃO PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

N° 004/2021. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 00412021  
Data da Realização: 1210312021  
Horário: 09:00h  

Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua 
Avenida Lindolfo Flório, s/n° - Vista Alegre Capinzal do Norte. 

Pregoeiro: lago Barrozo Coelho 
Equipe de Apoio: Romoaldo de Sousa Silva 
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a Contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Casa 
Legislativa, obedecidos aos quantitativos e as especificações determinadas no Termo de 
Referência do Anexo 1 do Edital. 

CREDENCIAMENTO 

O pregoeiro iniciou o credenciamento às 09:00hs horas, com a presença de 01 (um) 
licitante: A ROBERVAL R DOS SANTOS-ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
22.294.315/0001-21, representado pelo Senhor Antonio Roberval Ramos dos Santos, 
portador do CPF: 024.034.863-02 e RG: 0166724620015 SSPMA, o qual todos estavam 
devidamente cadastrados. 

ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTA / JULGAMENTO DAS PROPOSTA 

Terminado a verificação do credenciamento do licitante, o Pregoeiro resolveu dar 
seguimento a sessão, considerando que apenas uma licitante compareceu, 
considerando que todas as medidas de prevenção ao contagio e de enfrentamento da 
propagação decorrente o Covid-19 foram tomadas, com distanciamento mínimo de 02 
metros entre os presentes e considerando a utilização de mascaras, luvas e o uso de 
álcool por parte de todos, sendo declarada aberta a sessão. Em seguida foi recolhido o 
envelopes de Proposta de Preço e Habilitação. Aberto o envelope contendo a Proposta 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 



G2 rn& 
TWO 

RURCA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N°01.651.692/0001-09 

de Preço do interessado, a mesma foi conferida e avaliada segundo as especificações 
contidas no Edital, sendo aceito a proposta apresentada. Logo após deu-se início a 
etapa de negociação direta com o licitante, o qual o mesmo abaixou seu preço em todos 
os itens conforme Mapa de Apuração abaixo: 

ITEM DISCRIMINAÇÃO MARTA UND QUANT EDITAL PROPOSTA LANCE 
FINAL 

Achocolatado em pó pote de 
400gr, 	c/ 	ferro, 	cálcio, 
potássio e vitamina c, d e b. 
Aspecto: pó homogêneo, cor 
próprio 	do 	tipo, 	cheiro 
característico 
	

sabjmmidade 
 próprio. 	C

máxima de 3% . Ingredientes: 
açúcar, cacau em pó solúvel e 
sal 	refinado, 	não 	contém 
glúten. 	Livres 	de 	sujidades, 
parasitos e larvas. 

MARATÁ UNO 300 R$ 5,29 R$ 4,90 R$ 4,80 

2 

Açúcar refinado em pacote 
com 	1000g, 	açúcar, 	tipo 
refinado, 	cristal 	branco, 	livre 
de sujidades, 	acondicionado 
em 	pacote 	de 	01 	quilo, 
embalagem 	original 	lacrada 
com 	todas 	as 	informações 
necessárias, 	com 	data 	de 
fabricação recente. 

MARIA UND 400 R$ 3,60 R$ 3,25 R$ 3,00 

3 Adoçante 100 ml ADOCY UND 20 R$ 3,30 R$ 3,00 R$ 2,70 

4 
Biscoito 	rosca gsabor 	leite 
pacote com 800
Bolacha 

ITAMARATI UND 500 R$ 10,68 R$ 9,70 R$ 9,50 

5 

de 	água 	e 	sal 	- 
embalagem 	de 	400 	grs. 
Ingredientes: 	farinha 	de 
trigofortificada 	com 	ferro 	e 
ácido fólico (vit. 	139), 	açúcar, 
gordura vegetal hidrogenada, 
açúcar invertido, sal refinado, 
extrato de malte, estabilizante 
lecitina 	de 	soja, 	fermentos 
químicos, 	bicarbonato 	de 
sódio, amido de milho. Valor 
nutricional na porção de 100 
g: mínimo 70g de carboidrato, 
lOg de proteína 	e 12,5g 
gorduras 	totais. 	(cada 
embalagem externa com três 
pacotes) data de fabricação 
recente, 	pacotes 	bem 
fechados e intactos. 

POTI UND 300 R$ 4,20 R$ 3,80 R$ 3,50 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 



    

PROC. ADMINISJftATIVO 
FLS 	 
RUBRICA 	 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N°01.651.692/0001-09 

6 

Bolacha doce pacote de 400 
grs, 	ingredientes: 	farinha de 
trigo 	fortificada com ferro e 
ácido fálico (vit. 69), açúcar, 
gordura vegetal hidrogenada, 
açúcar invertido, sal refinado, 
extrato de malte, estabilizante 
lecitina 	de 	soja, 	fermentos 
q~imicos, 	bicarbonato 	de 
sódio, amido de milho. Valor 
nutricional na porção de 100 
g: mínimo 70g de carboidrato, 
lOg de proteína 	e 12,5g 
gorduras 	totais. 	(cada 
embalagem externa com três 
pacotes) 	pacotes 	bem 
fechados e intactos, data de 
fabricação recente. 

POTI UNO 300 R$5,70 R$5,15 R$4,70 

Café torradoe moído, em pó 
homogêneo fino, empacotado 
à vácuo, em pacote 	com 
250g 	e selo de qualidade 
abic. 

MARATÁ UNO 400 R$ 5,28 R$ 4,80 R$ 4,30 

8 

Café torradoe moído, em pó 
homogêneo fino, empacotado 
à vácuo, em pacote 	com 
500g 	e selo de qualidade 
abic. 

MARATÁ UND 100 R$ 11,16 R$ 10,00 R$ 9,20 

9 
Leite condensado, lata com 
aprox. 390 gramas. 

ITALACTA UNO 40 R$ 6,72 R$ 6,50 R$ 5,50 

10 

Leite em pó - embalagem de 
200 grs. Composto por açúcar 
aspecto, 	cor, 	odor e sabor 
característicos 	livre 	de 
sujidades, parasitas e larvas. 

SOL UNO 500 R$ 7,80 R$ 7,00 R$ 6,40 

11 

Margarina 	com 	sal 	sem 
gorduras trans, com aspecto 
homogêneo e uniforme, cor e 
aroma 	característicos 	lipídio 
máximo de 95% e 10% pro 
mínimo 	de 	gordura 	láctea, 
embalada 	em 	potes 	de 
polietileno de 500 grs, intactos 
e original de fábrica. 

PRIMOR UND 200 R$ 5,64 R$ 5,05 R$ 4,65 

12 Mussarela, tipo fatiada 1 k FRIMESA UND 100 R$ 42,60 R$ 38,55 R$ 35,40 

13 Polpa 	de 	fruta, 	sabores SO 
FRUTAS UNO 500 R$ 8,16 R$ 7,40 R$ 6,70 

14 

diversos.
Presunto, tipo 	fatiado, 	com 
procedência, data de validade 
e 	demais 	informações 

FRIMESA UNO 100 R$ 28,80 R$ 26,00 R$ 23,90 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, sln Vista Alegre - CEP: 65735-000 



* 
2. 

PROC.ADMSTTVO 

FLS 

RUBRCA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, sin Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N°01.651.692/0001-09 

exigidas pela lei de rotulagem 
da ANVISA 1 k 

15 Rapadura - 500g CEARA UND 100 R$ 3,60 R$ 3,25 R$ 2,90 

16 
Refrigerante,2 	lts, 	sabores 
variados: 	cola, 	guaraná, 
laranja, limonada, uva. 

PSIO UND 500 R$7,92 R$7,15 R$ 7,00 

17 
Suco 	concentrado, 	sabor 
acerola, garrafa 500 ml. PALMEIRA UND 50 R$ 4,80 R$ 4,30 R$ 3,90 

18 
Suco concentrado, sabor caju, 
garrafa 500 ml. PALMEIRA UNO 50 R$ 3,24 R$ 2,90 R$ 2,60 

ABERTURA DE ENVELOPE DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO 

Em ato continuo, deu-se início à etapa de Habilitação, e depois da análise dos 
documentos de habilitação, após a verificação dos documentos apresentados, 
constatou-se que a empresa atendeu a todos os requisitos do Edital, sendo declarada 
HABILITADA e vencedora do certame a empresa A ROBERVAL R DOS SANTOS-ME, 
o qual ao final foi perguntado ao licitante se haveria algum manifesto de impugnação 
quanto ao julgamento da habilitação, o que foi negado. 

DELIBERAÇÕES FINAIS 

Passada as fases de julgamento dos documentos de habilitação, O pregoeiro recebeu a 
proposta ajustada conforme mapa de apuração e negociação e adjudicou os intes a 
empresa A ROBERVAL R DOS SANTOS-ME. Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro 
solicitou a lavratura da presente ata que vai assinada por ele, pela Equipe de Apoio e 
pelo interessado. Capinzal do Norte (MA), em 12 de março de 2021. 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO: 

oro (e/h  
IAG BARROZckOELHO 
Pregoeiro 

ROMOALDO DE SOUSA SILVA 
Equipe de Apoio 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 



07— 
MINISTRIVO 

FLS 	 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, sin Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N°01.651.69210001-09 

LICITANTE: 

a' 
A ROBERVAL R DOS SANTOS-ME 
. 	CNPJ: 22.294315/0001-21 

Representante Legal: Antonio Roberval Ramos dos Santos 
CPF: 024.034.863-02 e RG: 0166724620015 SSPMA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 


